
1. Víš, co k sobě patří?
Spoj čárou dvojice slov, které k sobě patří.

2. Namaluj českou státní vlajku

Evropská 
 
český 
 
voličský 
 
Tomáš G. 
 
poslanecká 

sněmovna 
 

unie 
 

lev 
 

průkaz 
 

Masaryk

3. Přiřaď obrázek ke správnému popisu. 
Přečti si popisky vpravo a jejich čísla přiřaď k obrázkům, které k nim patří. 

1. Prezident ho může udělit např. lékařům, vojákům, 
hercům a dalším lidem za statečnost nebo přínos naší 
společnosti.

2. Byl vůdčí osobností Sametové revoluce 
a spoluzakladatelem hnutí Občanské fórum.

3. Při přípravě voleb se na ni nesmí zapomenout. Najdeme 
ji ve volební místnosti a nejlépe poslouží, když je plná!

4. Uvidíme ji na Pražském hradě vždy v době, kdy je tam 
i prezident.

5. Používají je poslanci i senátoři k vyjádření svého postoje 
k nějakému zákonu i návrhu zákona. 
 
 



4. Které tvrzení je pravdivé a které není? 
Zakroužkuj správnou odpověď: 
 
1. Prezident může jmenovat generály.  

2. Prezidentovi se říká také koruna státu.  

3. Miloš Zeman byl prvním českým prezidentem.  

4. Politici musí ze zákona chodit na školní debaty. 

5. Nově vznikající strany musí mít víc než 2 členy. 

6. V Senátu je dohromady 81 senátorů.

ANO  –  NE 
ANO  –  NE 
ANO  –  NE 
ANO  –  NE 
ANO  –  NE 
ANO  –  NE 

5. Doplň křížovku:

Zakroužkuj přídavná jména, která můžou být se slovem z tajenky   _   _   _   _   _   _   _   _   spojena: 
nekalé, nemocné, smutné, pozitivní, reklamní, lenivé.  

6. Vymysli název a nakresli logo pro vlastní politickou stranu: 

7. Poskládej neposlušná písmenka do slov: 
 

O volebních výsledcích nám můžou více napovědět volební „PZRŮMYKU“ =  P  _  _  _  _  _  _  _  . 

Prezident Petr Pavel měl v armádě hodnost „RÁNEGEL“ =  G  _  _  _  _  _  _  . 

Volební komise při volbách vždy kontroluje „BAČONÉKS  ŮRPAKYZ“ =  O  _  _  _  _  _  _  _   P _  _  _  _  _  _  . 

Každá nově vzniklá strana se musí registrovat na ministerstvu „RATVNI“ =  V  _  _  _  _  _  . 

Nová politická strana musí mít aspoň 3 „LČENY“ =  Č  _  _  _  _  . 

Do volební místnosti si musí s sebou volič vzít občanský ...

Ve volbách do Poslanecké sněmovny kandidují skupiny lidí, jež 
nazýváme politické ...

Doplň příjmení politika, který byl prvním prezidentem ČR zvoleným 
v přímé volbě. Miloš ...

V každé zemi žije skupina lidí, která se liší od většiny jejích 
obyvatel – např. jazykem nebo kulturními zvyky. Říká se jí ...

Musí je platit každý vydělávající občan státu. Díky nim 
se pak např. staví silnice nebo školy.

Každý, kdo pracuje, dostává za svou práci odměnu (většinou 
jednou za měsíc). Těmto penězům říkáme ...

Pořad, ve kterém vystupuje želva
Želvíra, se jmenuje „... se nás týká“



8. Očísluj fotky prezidentů od 1 do 4 podle toho, jak šli za sebou, a pokud víš, napiš 
jejich jména. 

9. Dokonči větu tak, aby byla pravdivá: 
 
Volit může každý občan ČR, kterému už bylo  _  _  let . 

Každých 5 let se konají volby hlavy státu ČR, tedy  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  . 

Amnestii, tedy prominutí trestu, může prezident udělit trestancům, tedy  _  _  _  _  _  _  . 

Na Pražském hradě hlídá prezidenta, a i když se s ní můžeme vyfotit, nesmí se usmívat. Je to

 _  _  _  _  _  _        _  _  _  _  _  . 

Když si vybíráme nové poslance nebo třeba prezidentku, říká se tomu jedním slovem  _  _  _  _  _  .

10. Vymysli slogan pro politickou stranu: 
 
Představ si, že máš vlastní politickou stranu. Jakým sloganem (krátkou básničkou nebo větou) 

bys popsal/a svoji stranu? Můžeš se inspirovat třeba v dílu „Politická kampaň“. 

11. Doplň následující text: 
 
Chodím na základku a ještě nemám občanku, proto ještě nemůžu jít  _  _  _  _  _  . Zatím si nemůžu ani 

založit vlastní politickou  _  _  _  _  _  _  . To všechno totiž lze až od  _  _  let! Co ale dělat můžu, je sledování 

politických  _  _  _  _  _  _  _  _  _  v televizi. Občas je to trochu nuda, ale někdy se tam dozvím zajímavé

_  _  _  _  _  _  _  _  _  . Třeba už vím, že soubor pravidel, kterými se řídí každý stát, se jmenuje  _  _  _  _  _  _  .

A vím i to, že na prezidenta České republiky nemůže kandidovat občan jiné  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  , jako 

třeba Angličan nebo Slovák. Nebo že amnestii, tedy milost vězňům, může udělit pouze naše hlava státu, 

tedy  _  _  _  _  _  _  _  _  _  .  



12. Napiš vzkaz poslancům nebo prezidentovi:

Máš nápad na zákon, který bys rád/a navrhl/a poslancům? Co by šlo zlepšit a změnit k lepšímu? 

Dalo by se něco vylepšit ve škole, v přírodě, ve městě, ve kterém žiješ? Napiš pár svých tipů. 

13. Poskládej správně slova a vytvoř pravdivá tvrzení: 
 
OKRANU = K  _  _  _  _  _   – na hlavě ji nosí král, ale v ČR ji máme schovanou v Korunní komoře.  

 

FUNIMYRO = U  _  _  _  _  _  _  _   – nosí je hradní stráž. 

 

COPISANL = P  _  _  _  _  _  _  _   – volíme si je každé 4 roky.  

 

ADLÁV = V  _  _  _  _   – rozhoduje o zákonech a sedí v ní různí poslanci.  

 

VARÁP = P  _  _  _  _   – jsou lidská i občanská a všichni lidé (dospělí i děti) v celé republice je mají stejná.

14. V každém řádku škrtni slovo, které sem nepatří:
 

volební kampaň – korunovační klenoty – předvolební debaty – volby 

Pražský hrad – státní vyznamenání – starší 40 let – cizinec 

volební komise – občanský průkaz – urna – hradní stráž 

Poslanecká sněmovna – hlasování – tvořivá dílna

Petr Pavel – Miloš Zeman – Božena Němcová  

15. Znáš kraje České republiky? 
Neexistující kraj vyškrtni:

Praha – Zlínský kraj – Americký kraj – Středočeský kraj 

Ústecký kraj – Moravskoslezský kraj – Haluškový kraj – Jihomoravský kraj 

Karlovarský kraj – Liberecký kraj – Pardubický kraj – Praplzeňský kraj 

Lipový kraj – Olomoucký kraj – Kraj Vysočina 

Jihočeský kraj – Kraj koláče – Královéhradecký kraj – Plzeňský kraj



16. Vyber správnou možnost a nehodící se škrtni:

Dnes se chystám jít volit a vím, že do volební místnosti si nesmím zapomenout vzít s sebou OBČANSKÝ / 

ŘIDIČSKÝ průkaz. Na místě voleb mi volební komise nabídne VOLEBNÍ LÍSTKY / VOLEBNÍ PROGRAMY a já 

si je pak všechny vezmu s sebou za PLENTU / ROH. Sem však musím jít SÁM / S DOPROVODEM, aby moje 

volba byla platná. Když si vyberu jednu ze stran, můžu si z ní vybrat a označit KANDIDÁTA / KRÁLE strany. 

Lístek vložím do OBÁLKY / KRABIČKY a vhodím jej do volební MÍSY / URNY. Hotovo, mám odvoleno! 

17. Znáš české a světové politiky? 
Napiš jejich jména, a pokud víš, připiš k nim také funkci, kterou zastávali nebo zastávají. 

18. Jaké politické strany znáš? 
Napiš názvy aspoň tří politických stran a jména politiků (českých nebo i zahraničních),

na které si vzpomeneš. 

19. Kdo jsem? Doplň správné slovo do prázdného políčka.
A pozor: nemusím být živá bytost, ale klidně i nějaká věc, která je spojená s politikou. 
 
Jsem starší 40 let a reprezentuji Českou republiku doma i v zahraničí. Říkají mi také hlava státu.

Jsem P _  _  _  _  _  _  _  _  . 

Sedím v Poslanecké sněmovně, hlasuji pro nové zákony nebo proti nim a mne i mou stranu můžete volit 

každé 4 roky. Jsem P  _  _  _  _  _  _  _  .  

Když se chtějí politici před volbami ukázat a oslovit voliče, jdou do televize, aby se mne mohli zúčastnit. 

Jsem televizní D  _  _  _  _  _  . 

Každá politická strana ze mě platí své předvolení kampaně. Jsem transparentní, tedy průhledný,

a o tom, kolik je ve mně penízků, se můžou občané dozvědět i na internetu. Jsem volební Ú  _  _  _  .



Správné  odpovědi:

1) Evropská unie, Tomáš G. Masaryk, voličský průkaz, český lev, Poslanecká sněmovna 

3) 1– státní vyznamenání, 2– Václav Havel, 3– volební urna, 4– hlasovací tlačítka/zařízení 

4) 1– ANO, 2– NE, 3– NE, 4– NE,  5– ANO, 6– ANO 

5) KAMPANĚ – nekalé, pozitivní, reklamní 

7) volební průzkumy, generál, občanské průkazy, vnitra, členy 

8) Václav Havel, Václav Klaus, Miloš Zeman, Petr Pavel 

9) 18 let, prezidenta, vězňům, hradní stráž, volby 

11) volit, stranu, 18, debat/rozhovorů/duelů, informace, ústava, země/národnosti, prezident 

13) koruna, uniformy, poslanci, vláda, práva 

14) korunovační klenoty, cizinec, hradní stráž, tvořivá dílna 

15) Americký kraj, Haluškový kraj, Praplzeňský kraj, Lipový kraj, Kraj koláče  

16) občanský průkaz, volební lístky, plentu, sám, kandidáta, obálky, urny 

17) Petr Fiala – premiér, Andrej Babiš – premiér, Zuzana Čaputová – prezidentka, Donald Trump –  

 prezident 

19) prezident, poslanec, debata/duel, účet 


